
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 16 novembre 2021 

Determinazione n.  TAI-RU /245/2021  

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

 

D 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Ufficio Giuridico 
Servizio Risorse Umane 

 (dott. Alessandro Cattoni) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile  
dell’Area Economico - Finanziaria  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. 727/2019 Oggetto: IN MERITO ALL’INCARICO DI DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE E RESPONSABILE TECNICO DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO (RTSA) DELL’ASP IMMeS E PAT 
NEI CONFRONTI DELL’ARCH. MONICA BERTAME’ 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
richiamata, da ultimo, la Determinazione n. TAI-RU/13/2019 del 15/11/2019 con cui si è disposto di prendere atto 
dell’esito di selezione pubblica, per comparazione dei curricula ed eventuale colloquio, per il conferimento di un 
incarico biennale, rinnovabile, di Dirigente Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e di Responsabile 
Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’ASP IMMeS e PAT – ai sensi dell’art. 15, sepeties, comma 1, del DL.gs 
n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
dato atto che con il medesimo provvedimento si è disposto di procedere al conferimento di un incarico biennale, 
rinnovabile, di Dirigente Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e Responsabile Tecnico della Sicurezza 
Antincendio (RSTA) dell’ASP IMMeS e PAT ai sensi dell’art. 15, speties, comma 1, del DL.gs  n. 502/1992 e s.m.i., nei 
confronti dell’arch. Monica Bertamè (nata il 10.08.1971), prevedendo un trattamento giuridico ed economico 
determinato sulla base dei criteri stabiliti nei Contratti Collettivi della Dirigenza del S.S.N. e alle condizioni del 
contratto individuale di lavoro in atti; 
 
dato atto, altresì, che in data 30.11.2021 verrà a scadere il contratto individuale di lavoro a tempo determinato di 
diritto privato ai sensi e nei termini di cui all’art. 15 septies, comma 1, del DL.gs n. 502/92 nel testo vigente e dell’art. 
7 della Legge n. 251/00 di cui trattasi; 
 
ritenuto, nelle more della valutazione e definizione del nuovo assetto organizzativo aziendale, di procedere alla 
proroga per ulteriori due anni – dal 1.12.2021 a tutto il 30.11.2023 - dell’incarico dirigenziale medesimo di Dirigente 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) 
dell’ASP IMMeS e PAT nei confronti dell’arch. Monica Bertamè; 
 
dato atto della disponibilità manifestata dalla professionista in parola relativamente alla prosecuzione di detto 
incarico per un ulteriore periodo di due anni; 
 
ritenuto, altresì - in considerazione dell’attività svolta dall’Arch. Bertamè nel contesto di emergenza epidemiologica 
da Covid 19 e della posizione strategica dell’incarico rivestito -  di prevedere un adeguamento da 10.000,00 € a 
15.000,00 € lordi annuali della retribuzione aggiuntiva collegata agli obiettivi assegnati e, ciò, fermo restando le 
altre condizioni giuridiche e contrattuali già in atto, e come meglio specificato in narrativa;  
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra specificato; 
 



 2 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 

 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 
1. di procedere - nelle more della definizione del nuovo assetto organizzativo aziendale, in considerazione 

dell’attività svolta dall’Arch. Bertamè nel contesto di emergenza epidemiologica da Covid 19 e della posizione 
strategica dell’incarico rivestito - alla proroga per ulteriori due anni a tutto il 30.11.2023 - dell’incarico 
dirigenziale medesimo di Dirigente Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e di Responsabile 
Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) dell’ASP IMMeS e PAT conferito all’arch. Monica Bertamè; 

 
2. di prevedere un adeguamento da 10.000,00 € a 15.000,00 € lordi annuali della retribuzione aggiuntiva collegata 

agli obiettivi assegnati all’arch. Bertamè e, ciò, fermo restando le altre condizioni giuridiche e contrattuali già in 
atto, e come meglio specificato in narrativa;  

 
3. di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai destinatari dello stesso e ai competenti 

uffici per le determinazioni successive; 
 
4. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle 

previsioni di bilancio 2021 e successivi esercizi come da annotazioni dell’Area Economico Finanziaria (conto 
Co.Ge. diversi – Bdg 84/2021 e seguenti).  

 
 Il Dirigente Area Tecnico – Amministrativa 

per l’Accreditamento Istituzionale 
Servizio Risorse Umane 

  (dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


